
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pecutc.sancalogero@asmepec.it 

Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

P. IVA 00337960793 –COD. UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 
 

  DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA  80/2019  

OGGETTO:   Procedura aperta per l’appalto del Servizio raccolta rifiuti con il sistema porta a 

porta, spazzamento stradale e manutenzione del verde pubblico da svolgere nel 

territorio comunale del Comune di San Calogero (VV) – CIG 79089120A7- 

Determinazione a contrattare - Approvazione preventivi spesa per pubblicazione 

dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. e quotidiani, SMAR CIG: 
Z1828A5D01. 

L’anno Duemiladiciannove addì 30 del mese di maggio, in San Calogero, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Vista il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D.lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le 

funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della 

gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021; 

Visto il Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici inerente  

lavori, servizi e forniture e più specificatamente l’art. 37 comma 4  che prevede, tra l’altro, la possibilità per i comuni non 

capoluogo di  ricorrere alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 

2014, n. 56; 

Vista la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 26/04/2016 con cui si 

dà atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto 

legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione 

nell’elenco apposito delle stazioni appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della 

Provincia di Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 216 

comma 10 del citato D. lgs n. 50/2016;  

Vista la convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le funzioni e le attività 

della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla procedura di gara di appalti di lavori servizi 

e forniture; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 06/03/2009 con cui si stabilisce di aderire all’iniziativa del Prefetto 

della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica appaltante per le procedure di gara di appalti di lavori 

servizi e forniture; 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Amministrazione provinciale 

di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n.  2 del 16-1-2009; 

Vista la delibera n. 113 del 16-12-2009, adottata dalla G.C. di San Calogero, con la quale si prende atto dello schema di 

Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante; 

Vista la delibera n. 25 del 19-09-2017, con la quale il Consiglio Comunale di San Calogero ha preso atto del nuovo 

Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante/Centrale unica di committenza-adeguamento al 

nuovo codice dei contratti pubblici al D. Lgs 50/2016 – Deliberazione del Presidente dell’Amministrazione Provinciale 

di Vibo Valentia n. 70/2017; 

Vista la delibera n. 37 del 13-03-2019, con la quale la G.C. di San Calogero ha preso atto della modifica dell’art. 5 del 

Regolamento di Funzionamento della Stazione Unica Appaltante adottata con delibera n. 125/2018 del Presidente della 

Provincia di Vibo Valentia; 

Visto che con propria nota prot. n. 2551 del 16/05/2019 si trasmetteva alla SUA copia della determinazione a contrattare 

n. 72 del 16/05/2019, relativa al servizio raccolta rifiuti con il sistema porta a porta, spazzamento stradale e manutenzione 

del verde pubblico da svolgere nel territorio comunale del Comune di San Calogero (VV) – CIG 79089120A7; 

Atteso che la SUA ha provveduto ad espletare le procedure amministrative di scelta del contraente ai fini dell’estratto del 

bando di gara su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale secondo quanto 

disposto dalla normativa vigente in tema di pubblicità legale per gli avvisi di gara d’appalto, comunicando con nota prot. 

n. 14116 del 28/05/2019 l’esito da cui si rileva che per la pubblicazione, l’offerta ritenuta congrua e conveniente è stata 

prodotta dalla ditta LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 09147251004, con il prezzo di € 972,34 IVA 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

Compresa che pubblica su La Notizia Ed. Nazionale, Gazzetta Aste e Appalti Ed Nazionale, il Giornale Ed. Calabria, il 

quotidiano del sud Ed. Locale; 

Dato atto inoltre che: 

la spesa, per la pubblicazione dell’annuncio nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed in particolare sulla 

Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti Pubblici, mediante la piattaforma web di IPZS - IOL Inserzioni 

on-line, è stimata in € 798,28; 

il codice identificativo della gara, creato attraverso il SIMOG del sito ANAC, è il seguente: 79089120A7 mentre quello 

per il sevizio di pubblicazione è il seguente: Z1828A5D01; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

Visto il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 che definisce gli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Visto l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

con il suddetto servizio si persegue il fine della pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I. e sui quotidiani 

relativo all’affidamento del servizio raccolta rifiuti con il sistema porta a porta, spazzamento stradale e manutenzione del 

verde pubblico da svolgere nel territorio comunale del Comune di San Calogero (VV) – CIG 79089120A7; 

il contratto avrà per oggetto: l’affidamento del servizio di pubblicazione avviso e bando per il servizio raccolta rifiuti con 

il sistema porta a porta, spazzamento stradale e manutenzione del verde pubblico da svolgere nel territorio comunale del 

Comune di San Calogero (VV) – CIG 79089120A7; 

le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto del preventivo di spesa così come approvato; 

la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 e con procedura 

semplificata prevista all’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale per 

la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, 

approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di 

cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San 

Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Ritenuto di dover procedere in merito 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

V Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 
1) di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto della nota prot. n. 14116 del 28/05/2019 trasmessa dalla SUA relativamente alla pubblicazione 

dell’estratto del bando di gara secondo le modalità previste dalla normativa vigente dell’appalto per il servizio 

raccolta rifiuti con il sistema porta a porta, spazzamento stradale e manutenzione del verde pubblico da svolgere nel 

territorio comunale del Comune di San Calogero (VV) – CIG 79089120A7;  

3) di approvare, conseguentemente, il preventivo di spesa per la pubblicazione sui quotidiani prodotto dalla ditta 

LEXMEDIA S.R.L. con sede in ROMA P. IVA 09147251004, con il prezzo di € 972,34 IVA Compresa, che pubblica 

su La Notizia Ed. Nazionale, Gazzetta Aste e Appalti Ed Nazionale, il Giornale Ed. Calabria, il quotidiano del sud 

Ed. Locale; 

4) di dare atto che l’importo spesa di complessivi € 1.770,62 di cui € 798,28 per la pubblicazione dell’annuncio nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – 

Contratti Pubblici, mediante la piattaforma web di IPZS - IOL Inserzioni on-line, trova imputazione   sull’intervento 

sul cap. 1860, missione 09, Programma 03, titolo 01, macroaggregato 03, sul bilancio pluriennale di competenza; 

5) di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, che gli avvisi e gli esiti dei bandi di 

gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione, trovando applicazione il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 

che definisce gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 

d.lgs. n. 50 del 2016; 

6) di dare atto che il codice SMART del presente affidamento è il seguente: Z1828A5D01; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – Stazione Unica 

Appaltante - per il prosieguo delle operazioni di pubblicazione del bando di gara; 

8) di dichiarare che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante accettazione 

del servizio da parte del prestatore. 

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di 

regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

3) di dare atto: 

 che il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore di Esecuzione del Contratto (ai sensi dell’art. 31, comma 

5, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.), giusta nomina di cui alla delibera di giunta n. 21/2018 è il sottoscritto Ing. 

Pasquale Lagadari; 

 che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro giorni trenta dalla 

pubblicazione all'Albo Pretorio on line di questo Ente o in alternativa presentare ricorso al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio online; 

4) di disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 al Sindaco; 

 al Segretario Comunale; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                           Ing. Pasquale Lagadari *  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 

atto. 

San Calogero, lì 30/05/2019                                                 Il Responsabile di Area 
                          Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

San Calogero, lì 30/05/2019                                                   Il Responsabile di Area 

                                                                                                                Dott. Giovanni BALDO* 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   

giorni QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi  

San Calogero, lì 30/05/2019                                                       Il Responsabile di Area 
                                                                                            Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, li  

 
                                                                                                   Il Responsabile di Area 

                                                                                             Ing. Pasquale Lagadari 
 
 

 
                   *Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

http://albosancalogero.asmenet.it/

